
Ministero dell’Istruzione
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione

Direzione  generale  per  gli  ordinamenti  scolastici,  la valutazione  
e  l'internazionalizzazione  del sistema  nazionale  di istruzione

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO il D.L. 30.03.2001, n. 165 e successive modificazioni;
VISTAla  Legge  31  dicembre  2009,  n.  196  avente  a  oggetto  “Legge  di  contabilità  e  finanza
pubblica”;
VISTA la legge 4.8.2016 n. 163 recante “modifiche alla legge 31/12/2009, n.196”
VISTO il D.lgs. 30 giugno 2011, n. 123, recante la riforma dei controlli di regolarità amministrativa
e contabile e potenziamento dell'attività di analisi e valutazione della spesa, a norma dell'articolo 49
della legge 31 dicembre 2009, n. 196;
VISTA la  legge  27  dicembre  2019,  n.  160,  “Bilancio  di  previsione  dello  Stato   per   l'anno
finanziario  2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”;
VISTO il  Decreto  del  Ministro  dell’Economia  e  delle  Finanze  del  30  dicembre  2019   di
“Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello
Stato per l'anno finanziario 2020 e per il triennio 2020 – 2022”;
VISTO il  decreto  legge  9  gennaio  2020,  n.1  convertito  con  legge  5/3/2020  n.12,  recante
disposizioni urgenti per l'istituzione del Ministero dell'Istruzione e del Ministero dell'Università e
della ricerca con particolare riferimento all’art. 4, comma 1 e 7;
VISTO il d.P.C.M. 30 settembre 2020, n. 166 , con il quale è stato adottato il “Regolamento che
disciplina l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca;
TENUTO CONTO che il predetto  d.P.C.M. all’art. 12 comma 3 stabilisce che “ciascun  nuovo
ufficio   di   livello dirigenziale generale si avvale dei preesistenti uffici  dirigenziali non  generali,
individuati  con  provvedimento  del   Ministro,   in relazione alle competenze prevalenti degli
stessi”, fino all'adozione del nuovo decreto di  cui  all'articolo  9 del citato  d.P.C.M. 30 settembre
2020, n. 166 e  alla definizione  delle  procedure   di   conferimento   degli   incarichi dirigenziali
non  generali;
VISTO il Decreto Ministeriale n. 753 del 26 settembre 2014, concernente la “Individuazione degli
uffici  di  livello  dirigenziale  non  generale  dell’Amministrazione  Centrale  del  Ministero
dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca”; 
VISTO il Decreto Ministeriale 100 del 5 febbraio 2018 recante “Modifiche al decreto ministeriale
753 del 26/9/2014 registrato alla Corte dei Conti il 14 febbraio 2018, fg. n. 337;
VISTO l’art.21, comma 17, così come modificato dal D.Lgs. n.90/2016, che dispone che “nelle
more dell'assegnazione delle risorse ai responsabili della gestione da parte dei Ministri, e comunque
non oltre sessanta giorni successivi all'entrata in vigore della legge di bilancio,  e'  autorizzata la
gestione sulla base delle medesime assegnazioni disposte nell'esercizio precedente”;
VISTA la  precedente  assegnazione  ai  titolari  dei  Centri  di  responsabilità  amministrativa  delle
risorse finanziarie iscritte nello stato di previsione di questo Ministero per il precedente esercizio
finanziario 2020, disposta con  decreto interministeriale n. 117 del 8/9/2020;
VISTO il  Decreto dipartimentale n. 1282 del 2/10/2020 riguardante l’assegnazione delle risorse
finanziarie  iscritte,  per  l’anno  2020  nello  stato  di  previsione  di  questo  Ministero,  ai  Direttori
Generali titolari delle strutture in cui si articola il Dipartimento;
VISTO  il decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e successive integrazioni e modificazioni
relativo  al  Codice dei  contratti  pubblici,  con particolare  riferimento  al  c.  2  dell'art.  36,  recante
disposizioni sui contratti sottosoglia comunitaria come modificato dal d.l.vo 50/2017 che cita “Per
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici per i lavori in amministrazione diretta”;



Ministero dell’Istruzione
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione

Direzione  generale  per  gli  ordinamenti  scolastici,  la valutazione  
e  l'internazionalizzazione  del sistema  nazionale  di istruzione

VISTA la delibera dell'ANAC n. 1097 del 20.10.2016 “Linee Guida n. 4, di attuazione del d.l.vo
18.4.16, n. 50, recanti  procedure per l'affidamento di contratti  pubblici di importo inferiore alle
soglie  di  rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e  gestione  degli  elenchi  di
operatori  economici,  aggiornate  con  delibera  del  Consiglio  della  medesima  autorità  n.  206
dell'1.3.2018;
CONSIDERATO che  questa  direzione  generale,  in  attuazione  del  programma  delle  eccellenze
previste  dal  D.M.  541  del  18.6.2019,  organizza  per  gli  studenti  di  scuola  secondaria  varie
competizioni e manifestazioni nello specifico le olimpiadi di economia e finanza, da realizzarsi nel
corrente anno scolastico 2020/2021 come terza edizione;
RITENUTO  OPPORTUNO  per  le  motivazioni  sopra  espresse  e  per  gli  obiettivi  della
competizione, finalizzata al confronto e all'orientamento degli studnti per il futuro inserimento nel
mondo  del  lavoro,  didicare  uno specifico  finanziamento  a  carico  del  capitolo  1331 pg 4  della
DSGOV, esercizio finanziario 2021, a parziale copertura delle spese inenrenti l'organizzazione della
manifestazione;
CONSIDERATO che il capitolo 1331 pg 4 è finalizzato alla realizzazione di azioni a carattere
nazionale riguardanti atività di orientamento di promozione di attività di innovazione e, pertanto,
pienamente coerente con le finalità della competizione;
VISTO l'interesse dell'istituto Paolo Frisi di Milano di realizzare le olimpiadi di economia e finanze
in continuità con le due precedenti edizioni già realizzate dal medesimo istituto;
VISTA la richiesta di collaborazione  prot. n. 5272 del 1/12/2020 dell’I.I.S. “Paolo Frisi” di Milano
inviata via PEC alla DSGOV; 
VISTA l'offerta economica contenuta nel documento di cui sopra relativa allo svolgimento delle
attività per la realizzazione delle olimpiadi di economica e finanze;
VISTA la convenzione prot n. 23974 del 30.12.2020 stipulata tra il MIUR – Direttore Generale per
gli ordinamenti scolastici e valutazione e l'internazionalizzazione del sistema nazionale di istruzione
e il rappresentante legale dell’I.I.S. “Paolo Frisi” di Milano- CIG 85488183C9;
CONSIDERATO che non sono previsti riduzioni per limiti di spesa per il cap.1331 pg. 4;
CONSIDERATO  che per l’espletamento delle attività saranno utilizzate le risorse assegnate sul
cap. 1331/4 esercizio finanziario 2021, al fine di effettuare gare di istituto e stage di formazione
nonché gare nazionali entro dicembre 2021;

DECRETA

Art. 1) per le finalità citate in premessa, a carico del capitolo 1331/4 (Spese per la formazione su: Lingue
2000; Storia e Filosofia; Progetto Qualità; Attività di orientamento ecc.) dello stato di previsione della spesa
di  questo  Ministero per  l’esercizio  finanziario  2021  è  impegnata  la  somma  di  €  20.000,00  (Euro
ventimila/00) a favore dell’I.I.S. “Paolo Frisi” di Milano – C.F. 80127550152 - da accreditarsi sul conto di
tesoreria 139/313263.

Art. 2) il pagamento della predetta somma sarà effettuato secondo le seguenti modalità: 
- un primo acconto di € 6.000,00 pari al 30% della somma impegnata ad avvenuta registrazione del 
presente decreto da parte dell'Ufficio Centrale del Bilancio, in considerazione della tipologia delle 
spese e della concentrazione temporale delle stesse;



Ministero dell’Istruzione
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione

Direzione  generale  per  gli  ordinamenti  scolastici,  la valutazione  
e  l'internazionalizzazione  del sistema  nazionale  di istruzione

- un secondo acconto di € 6.000,00 pari al 30% della somma impegnata a parziale rendicontazione
di tutte le spese sostenute nel periodo coperto dalla presente convenzione;  
- il  saldo, per un massimale di € 8.000,00 corrispondente al 40% della somma impegnata,  sarà
erogato a conclusione dell'attività a seguito della presentazione del rendiconto delle spese sostenute
vistato dai Revisori dei conti. 

Art. 3) Considerando quanto previsto dall’art. 34 c.2 L.196/2009 circa l’esigibilità, il presente IPE
graverà per l'intero importo di euro 20.000,00, sul cap. 1331/4, nell'esercizio finanziario 2021.

Il presente decreto sarà sottoposto ai controlli di legge.

   IL DIRETTORE GENERALE
        Maria Assunta Palermo


		2021-02-12T15:05:21+0000
	PALERMO MARIA ASSUNTA


		2021-02-15T09:49:06+0100
	roma
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODGOSV.REGISTRO UFFICIALE.U.0003163.15-02-2021




